
1 
 

 

Proyecto LiWa/Zirn-SEDAPAL 

 

 

 

Análisis de la situación del agua (cantidad y residual) 

en Lima Metropolitana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Consultor: M.S.c.Ing.Reinhard Seifert 

Diciembre 2009 

 

 

 

 



2 
 

Índice 

1. Introducción                                                                                                     4              

2. Reservas                                                                                                            4 

3. Aguas  Superficiales                                                                                        4 

4. Producción de aguas                                                                                     16 
[...]
proyecto, como es el mantener limpia la bahía de Lima y Callao de acuerdo con lo 

establecido en la Ley de Aguas vigente”114. El comunicado de ACS para el consultor no es 

muy convincente. Deberían haber respondido de manera más técnica a la propuesta de 

ODEBRECHT, porque esto es el cuestionamiento de fondo establecido supuestamente con 

anterioridad en las bases del concurso. El comunicado de ACS parece más bien una 

declaración de principios sin mayor explicación técnica para evitar las subjetividades del 

caso.   

Resulta también que hubo un cuestionamiento de fondo por parte de un conocido 

periodista de investigación quien señala lo siguiente115:”Odebrecht hizo la propuesta 

inicial de la planta de Taboada en el 2006, luego de que el MEF incluyera la obra en una 

modalidad de promoción de la inversión privada. De acuerdo a ley, el autor de la iniciativa 

podía ejecutarla si luego de ser publicada durante 30 días no había otros interesados. 

Aparecieron siete, lo que obligó a un concurso público. En estos casos, si el autor de la 

iniciativa pierde, se le devuelven los gastos que hizo para hacer la propuesta. Odebrecht 

concursó, y por lo visto estaba segura de que iba a ganar. 

Vista ahora su propuesta, no es difícil convencerse de que técnicamente es atractiva. 

Comienza con un proceso que remueve los sólidos flotantes, arenas y grasas, en una 

pequeña planta en tierra al pie del Interceptor Norte. Los fluidos pasan a otra planta 

contigua, en la que reciben tratamiento primario químicamente asistido que remueve el 

50 por ciento de la carga orgánica y la mayor parte de los sedimentos. En una tercera 

                                                           
113 ODEBRECHT, comunicado 1 de marzo de 2009 
114 Comunicado ACS, 11 de marzo de 2009 
115 Ricardo Uceda,Revista Poder, Julio 2009 



56 
 

cámara el efluente es sometido a una desinfección final, antes de ir al mar a través de un 

tubo submarino. 

El sistema de ACS, en cambio, coloca cuatro rejillas en el extremo del Interceptor Norte 

que da a la playa Taboada, y que van, de menos a más, reteniendo los residuos sólidos .Es 

un sistema de coladores sucesivos que dejan las aguas negras en una represa en la que  

reciben tratamiento con cloro. Eso es casi todo. El agua aún contaminada ingresa al 

océano desde la playa por un emisor de tres kilómetros y medio que llega a 14 metros de 

profundidad en el otro extremo, donde evacua. Este tubo tiene en sus 1000 metros finales 

ventanas que permiten el contacto de los residuos con las sales marítimas, lo que, por las 

propiedades de estas, permite la desinfección final. 

Luego de que Proinversion declara vencedores a los españoles, las objeciones se basaron  

en informes técnicos que sostienen que el sistema de ACS no desinfecta lo necesario, no 

en todo caso en los niveles que exige la actual legislación”. 

Por otro lado, Pro Inversión informaba a la prensa que un factor determinante para la 

adjudicación fue el factor de competencia. El valor referencial (costo) fue de S/. 0.320 m3 

de agua tratada, establecido en las bases del concurso   y ACS ofreció S/. 0.227. Al parecer, 

la construcción costará 170 millones de dólares americanos, la mitad de lo presupuestado 

inicialmente. Según los expertos esta inversión se recuperaría en apenas 9 años. 

Un punto importante  de discrepancia técnica  fue si el postor ganador, ACS podría 

cumplir el decreto legislativo 042(3 de septiembre 2008), que estipula que las aguas 

tratadas por la planta de La Taboada no podían tener más de 10000 bacterias/s de  

coliformes fecales por cada 100 mililitros. Claro está, ¿cómo se podría medir esta cantidad 

u otra, o sea confirmar si se cumplieran  los límites máximos permisibles o no, dentro del 

mar? 

A pesar de todos estos cuestionamientos técnicos, finalmente fue firmado el contrato de 

la concesión. Según una nota periodística Lima contará con una planta para tratar sus 

aguas servidas. Luego de más de cinco meses desde que se entregara la buena pro, el 

Gobierno –representado por el Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento- firmó 

el 4 de agosto el contrato de concesión con la empresa española ACS. El acto – al que no 



57 
 

asistieron los titulares de Pro Inversión Cayetana Aljovín; del Ministerio de Vivienda 

Francis Allison; y de SEDAPAL, Guillermo León – estuvo encabezado por el Ministro de 

Economía y presidente del consejo directivo de Pro Inversión Luis Carranza. 

En la actualidad la evacuación de los desagües en Lima genera un promedio de 18m3/s de 

aguas residuales, los cuales son colectados a través de ocho cuencas de drenaje. El 5% 

tiene tratamiento, el resto, 95%, es vertido sin tratamiento alguno en las playas de Lima 

mediante cinco grandes emisores: Comas, Callao o Centenario, Costanero y Surco, 

incluyendo la descarga del colector No. 6 al río Rímac. 

Al final, una declaración del Presidente de SEDAPAL, hoy también (desde el día 18 de 

agosto) viceministro de construcción y saneamiento del Ministerio de Vivienda, 

Construcción y Saneamiento, cargo este último recibido conferido después de la firma del 

contrato de concesión con la empresa ACS. En una entrevista concedida al Diario El 

Comercio116 declara: “Desde el sector tendremos que complementar el proceso con reglas 

que eviten la discrecionalidad117 que ocurrió en el caso de Taboada”. 

La nueva planta de tratamiento de aguas residuales La Taboada no está diseñada para el 

reuso de las aguas. 

Según el Plan Maestro Actualizado (2005) de SEDAPAL la situación de las aguas residuales 

en Lima merece un mejor y extendido tratamiento. Las aguas residuales son recolectadas 

a través del sistema de alcantarillado, principalmente a gravedad, cuya extensión no cubre 

la totalidad del área administrada. Existe un 15.6% de la población que no tiene servicio 

de alcantarillado ó utiliza letrinas ó tanques sépticos. Un bajo porcentaje 

(aproximadamente 9.2%) de las aguas residuales, son tratadas en la actualidad en Lima y 

Callao. El resto de las aguas residuales son descargadas directamente al Río Rímac o al 

Océano Pacífico. 

 

                                                           
116 Diario El Comercio 26 de agosto 2009. 
117 Según la RAE discrecional: Se dice de la potestad gubernativa en las funciones de su competencia que no  
están regladas. 

 
 

 



58 
 

A diciembre 2004 la cobertura del servicio de alcantarillado comprende aproximadamente 

al 84.4 % de la población que comprende un área de drenaje total de 42,604 ha. Según 

SEDAPAL (2005)118:“Con las obras ejecutadas con el programa de rehabilitación de 

sistemas se ha logrado mejorar el estado de las instalaciones, principalmente en los 

denominados distritos tradicionales, sin embargo en el resto del sistema se encuentra con 

una serie de problemas operacionales: Sedimentación excesiva del sistema y reducción de 

la capacidad de las tuberías por falta de mantenimiento preventivo, racionamiento de 

agua potable y en otros casos diseño inadecuado del sistema”. 

“Deterioro de la tubería y número elevado de colapsos y reparaciones en el sistema por 

sedimentación excesiva acumulada, antigüedad de las tuberías y utilización de materiales 

y tuberías con mala calidad de fabricación. Atoros muy frecuentes en el sistema por alto 

nivel de sedimentación, mal uso del sistema, falta de capacidad del último, sedimentación 

acumulada y en otros casos diseño inadecuado del sistema. Sobrecarga de las tuberías y 

aniegos como resultado de falta de capacidad del sistema por el crecimiento sin control de 

la población y antigüedad de las instalaciones. Desconocimiento de la situación actual 

exacta del sistema por falta de datos físicos y operacionales de él por inadecuado registro 

y procesamiento de los datos, falta de equipamientos adecuados para el último”. 

“Según el estudio “Manejo de Aguas Residuales de Lima Metropolitana”, las aguas 

residuales exceden constantemente las normas existentes para hierro, manganeso, níquel 

y plomo. Las concentraciones más altas de plomo se encuentran en el emisor Comas, de 

zinc en los emisores Centenario y Costanero, de cromo en los emisores Nº 6 y Surco. 

Según este mismo estudio los niveles de concentración de coliformes totales son normales 

de 107 a 108 y de los coliformes fecales de 4 x 107”. 

 

Planta de Tratamiento de aguas residuales Manchay 

 

El proyecto de esta planta Manchay está considerado como el inicio de una nueva etapa 

en el tratamiento de las aguas residuales en el Perú, por la tecnología de punta que se ha 

                                                           
118 SEDAPAL, 2005, p.21-24 



59 
 

implementado en sus procesos, siendo la única con tratamiento terciario y el tratamiento 

completo de los lodos producidos en el país. 

“La planta ha sido diseñada en una primera etapa para un caudal de 60L/s., con 

proyección para una segunda etapa a 90L/s. Tiene una calidad del agua cruda de 700mg/L. 

de DBO y de 1000mg/L. de SST, la misma que luego del tratamiento producirá un efluente 

de calidad de 15mg/L de DBO y de 15 mg/L de SST, con la total remoción de los huevos del 

helminto. 

Para la línea de agua la planta cuenta con cuatro etapas en su proceso: 1.tratamiento 

preliminar, compuesto por una reja gruesa, una cuchara bivalva y un equipo compacto 

mediante el cual a través de una sola unidad se  retiene  las arenas, los finos y las grasas 

de la planta; 2.tratamiento segundario, mediante la tecnología de lodos activados de 

aireación extendida ICEAS de tecnología ITT Sanitaires ABJ, en la cual se cuenta con dos 

tanques de aireación, los cuales a través de sus 4500 difusores de burbuja fina transfieren 

desde dos sopladores centrífugos el aire necesario para la aireación correspondiente, en 

esta etapa el efluente sale con 15 mg/L. de DBO, luego el agua es almacenada en un 

tanque de ecualización; 3.tratamiento terciario , compuesto por 3 unidades de filtración 

de arena de tecnología ITT Leopold , con retrolavado con agua y aire, en la cual se 

retienen los huevos de helminto; 4.desinfección, finalmente se procede a la desinfección 

con cloro para ser dispuesto el efluente al río Lurín con la calidad de 15mg/L.para el DBO y 

los SST. 

Para la línea de lodos, la planta cuenta con 5 etapas en el proceso: 1.espesamiento de 

lodos, los que son  producidos en exceso son bombeados desde los tanques ICEAS hasta el 

espesador donde los lodos entran y salen al  2.5% concentración; 2.tanque aireado de 

mezcla, en esta etapa los lodos son aireados y concentrados para ser enviados a la 

centrifuga de lodos; 3.deshidratación de lodos, aquí pasan a través de un decantador 

centrifugo donde son deshidratados; 4.tratamiento alcalino, en esta etapa los lodos son 

mezclados con cal, el cual al elevar el PH y la temperatura eliminan los componentes 

existentes en los lodos; 5. Losa de secado, finalmente los lodos son dispuestos en una 



60 
 

cancha de secado para su disposición final, pudiendo ser reutilizados para la preparación 

de composta o eliminados como lodos inertes no peligrosos. 

Una de las ventajas más resaltantes de este sistema ICEAS es que las plantas son 

compactas, ocupan poca área, el 3% del área requerida para lagunas facultativas y el 10% 

del área requerida para lagunas aireadas, el ingreso del caudal es constante durante todo 

el día y será la planta de tratamiento de aguas residuales en el Perú en contar con un 

tratamiento terciario y completo de lodos. 

Lo más importante de la planta es que estará totalmente automatizada, siendo flexible a 

las variaciones de caudal y DBO, es de fácil operación y los costos de operación y 

mantenimiento están alrededor de los S/.0.40/M3 de agua tratada. 

La ingeniería, el equipamiento, la instalación, la puesta en marcha y la operación por seis 

meses están a cargo de ITT Wáter &Wastewater Perú S.A., por encargo de la empresa 

ABENGOA Perú S.A., siendo el cliente final SEDAPAL”119. 

 

Esta planta tiene un diseño y aplicación para el reuso de las aguas residuales. 

 

 

 

 Sistema de Alcantarillado Primario120 

 

El sistema primario de recolección presenta las siguientes características técnicas: 

Longitud total de 744 km. con tuberías desde 14” (350 mm) hasta 72” (1,800mm) 

construido principalmente de tuberías de concreto simple normalizado y concreto 

reforzado. El16 % de las tuberías presentan una antigüedad entre 30 hasta 50 años. 22 % 

del sistema tiene una antigüedad de más de 50 años. 

 

 

 

                                                           
119 Perú ambiental, Edición No.9,Mayo –Junio 2009, p.40 
120 PMO(2005),p.22-24 



61 
 

 Sistema de Alcantarillado Secundario121 

 

Las principales características del sistema secundario de recolección (A Diciembre 2004), 

se puede resumir en la siguiente tabla: 

   

Tabla No. 27 Cobertura servicio de alcantarillado 

 

Centro de Servicio                    Longitud de Tubería 

                                                                     (Km) 

COMAS                                                      1,897 

CALLAO                                                      1,123 

ATE VITARTE                                             1,121 

BREÑA                                                        1,117 

SAN JUAN DE LURIGANCHO                      693 

SURQUILLO                                               1,384 

VILLA EL SALVADOR                                 1,126 

--------------------------------------------------------- 

TOTAL                                                         8,461122 

 

Cerca de 10,187 establecimientos industriales descargan en la red de alcantarillado. 

SEDAPAL controla aproximadamente 5,551 de ellos y realiza aproximadamente 1,557 

inspecciones y 2,481 análisis mensuales. De las industrias que SEDAPAL controla, sólo el 

36% están certificadas, es decir, cumplen con el Reglamento de Desagües Industriales de 

Noviembre 1960. El resto de las industrias no llega a tratar sus aguas residuales a los 

niveles requeridos. De acuerdo a lo dispuesto por el Decreto Supremo No. 003-2002-

PRODUCE, corresponde al Ministerio de la Producción proponer políticas y normas de 

protección del medio ambiente y los Recursos Naturales, aprueba los límites permisibles y 

valores referenciales para las actividades industriales de cemento, cerveza, curtiembre y 

                                                           
121 Ibíd. 
122 Esta cifra difiere de la de la tabla No.14 



62 
 

papel. Con esta disposición dicho Ministerio asume la función de control de los desagües 

de esas empresas y anula la injerencia directa de SEDAPAL en esta actividad. 

 

 

Tratamiento y Disposición final123 

 

A Diciembre de 2004, SEDAPAL opera 17 Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales 

teniendo un volumen total de tratamiento de 1.529 m3/seg, lo que representa el 9.17 % 

del volumen total de aguas residuales producidas (aproximadamente 16.68 m3/s). 

El tipo de tratamiento existente es el de lagunas aireadas y lagunas de oxidación. La 

disposición final del desagüe tratado es generalmente para reuso agrícola e irrigación de 

áreas verdes. En términos de calidad las plantas no llegan a cumplir los límites existentes 

establecidos por las normas en vigencia, en cuanto al reuso de aguas residuales. 

El sistema de emisarios y descargas cuenta con 13 descargas principales, de acuerdo a lo 

indicado en el en el cuadro siguiente, de los cuales cinco entregan al Océano Pacífico, en 

un volumen aproximado de 13.09 m3/s y una al río Rímac con 2.06 m3/s. Existen otras 

descargas en las plantas de tratamiento de aguas residuales que llegan aproximadamente 

a 1.5 m3/s. Las descargas al océano o río se realizan sin ningún tipo de tratamiento, salvo 

la descarga en la playa la Chira en donde solo se cuenta con cámara de rejas. Como 

consecuencia, existe un nivel alto de contaminación de las playas, de las aguas de los ríos 